Ursicinus episcopus ecclesiœ Cadurcinœ subscripsi.

Urbicus episcopus ecclesiœ Regensis subscripsi.

Aredius episcopus ecclesiœ Vappicensis subscripsi.

Emeritus episcopus ecclesiœ Ebredunensis subscripsi.

Hiconius episcopus ecclesiœ Mauriennatis subscripsi.

Agrœcius episcopus ecclesiœ Glaunatinœ subscripsi.

Item 15 missi cpiscoporum qui m ea synodo subscripserunt.

Sapaudi episcopi ab Arelato.

Optati episcopi ab Antipoli.

Deuterii episcopi a Ventio.

Desiderii episcopi a Telone.

Pientii episcopi ab Aquis.

Pauli episcopi a Déa.

Laban episcopi ab Elusa.

Magnulfi episcopi a Tolosa.

Pologronii episcopi a Segesterico.

Martiani episcopi a Tarantasia.

Artemii episcopi a Vasione.

Boetii episcopi a Carpentorato.

Pappi episcopi ab Apta.

Eusebii episcopi ecclesiœ Tricastinorum.

Catulini episcopi a Nicia.

Heliodori episcopi a Sedunis.

Joannis episcopi ab Avenione.

Vigilii episcopi a Senetio.

(1) Id est Aturensis (ex nolis Jacobi Sirmondi).

(2) Lascarensium {.lac. Sirmond.).

|3) Engolismensis [Jac. Sirmond.).
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Agrœcii a Tricassibus.

Felicis a Belica.

Item 16 episcopi qui in ea syiiodo fuerunt non habentes sedes.

Fronimius episcopus.

Promotus episcopus.

Faustianus episcopus.

PRjECEPTIO GLORIOSISSIMI REGIS GUNTRAMNI

Ad episcopos et judices regni sut, post synodum suprascriptam édita,

de observando die Dominico , et aliis.

Guntramnus rex Francorum omnibus pontificibus ac universis sacer-

dolibus, et cunctis judicibus in regione nostra constitutis.

Per hoc supernee majestatis auctorem, cujus universa reguntur imperio

,

placari credimus, si in populo nostro justitise jura servamus ; et ille pius

Pater et Dominus
,
qui humanœ fragilitatis substantiam suo semper adju-

vare consuevit auxilio , melius dignabitur cunctorum necessitatibus quœ

sunt opportuna concedere
,
quos cognoscit praeceptorum suorum monita

custodire. Dum pro regni ergo nostri stabilitate et salvatione regionis , vel

populi sollicitudine attentius pertractaremus
,
agnovimus infra regni nostri

spatia , universa scelera quee canonibus et legibus pro divino timoré puniri

consuerant , suadente adversario boni operis perpetrari : et ex hoc procul

dubio indignatione cœlesti, per diversas seculi tempestates, homine.s ac

pecora, aut morbo consumi censentur, aut gladio, dum divina judicia non

timentur
;
atque ita fit , ut admittendo illicita per ignorantiam multi depe-

reant , et non solum preesentem vitam celerius cogantur amittere , sed et

inferni supplicia sustinere. Ad vos ergo , sacrosancti pontifices
,
quibus

divina clementia potestatis paternae concessit officium
,
inprimis nostree

serenitatis sermo dirigitur, sperantis quod ita populum vobis providentia

divina commissum frequenti prœdicatione studeatis corrigere, et pastorali

studio gubernare, quatenus dum universi diligendo justitiam conversatione

prœcipua cum omni honestate studuerint vivere melius, cuncta rerum

(1) Post peractam synodum Matisconensem II, rex Guntramnus hanc sanctionem ad episcopos

atque judices scriptam edidit : qua , ut decet religiosissimum principem , eosdem hortatur episcopos
,

verbi inprimis praîdicationi invigilare, suumque ut officium non pervicarios, sed per seipsos

expleant. Utinam omnes christiani principes, hujus régis exemplo , ad populi mores corrigendos,

atque ad judices emendandos se convertant, dum peste, penuria, bello aliisque calamitatibus

affliguntur. (Nota Severini Binii.)
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adversitate remota , cœlesti beneficio concedatur tranquillitas temporum

,

et congrua salvatio populorum. Et licet absque nostra admonitione ad vos

specialiter prœdicandi causa pertineat , attamen reliquorum peccatis vos

omnino credimus esse participes , si filiorum vestrorum culpas non assidua

objurgatione corrigitis, sed silentio prœteritis. Nam nec nos, quibus facul-

tatem regnandi superni régis commisit aucloritas , iram ejus evadere

possumus, si de subjecto populo sollicitudinem non habemus. Idcirco

hujus decreti ac definitionis generalis vigore decernimus, ut in omnibus

diebus Dominicis , in quibus sanctœ resurrectionis mysterium veneramur

,

vel in quibuscumque reliquis solennitatibus
,
quando ex more ad veneranda

templorum oracula univers»3 plebis conjunctio devotionis congregatur

studio, preeter victum quem pnepari convenit, ab omni corporali opère

suspendantur , nec ulla causarum prœcipue jurgia moveantur : sed vos

,

apostolici pontifices, jungentes vobiscum consacerdotes vestros, et filios

seniores ecclesiœ, ac judiccs locorum, quoscumque agnoscitis quod viUr

qualitas honesta commendat, ita universam populi inultiludinem constanti

vel Deo placita jugiler prœdicatione corrigite , ut et bene viventes mystieus

adhortationis sermo mulceat, et excedenlcs ad viam recti itineris correclio

pastoralis adducat : quatenus omnes unanimi deliberatione laudahiliter

studeant vivere , vel œquilatem et justitiam conservare ; qualiler ab omni

peccatorum fece liberos suos sancta suscipiat ecclesia christianos. Enim

vero quicumque sacerdotum, ant secularium, inlentione mortifera perdu-

rantes , crebrius admoniti , emendare neglexeriul , alios canouica severilas

corrigat, alios legalis pœna percellal : (juouiam nec innocentes potest

reddere collata securitas liberos, nisi culpaium probatio punierit crinii-

nosos ; nec minor esl pietas protervos conterere quam relevare compressos.

Convenit ergo ut juslitia1 et uequilatis in omnibus vigore servato, distringal

legalis ultio judicum, quos non corrigit canonica pnedicatio sacerdolum.

Quo fiât ut dum pra;terita resecantur scelera , nullus audeal pej-petrare

futura, et ita universos excedentes pro disciplina; tenore servando correc-

tions frena conslringant, ut in universa regione nostra pacis et concordia*

jura proficiant. Cuncti itaque judices jusla , sicut D<>o placet, studeanl dare

judicia. Nam non dubium est, quod acrius illos condemnabil sententia

noslri judicii, a quibus non tenetur a>quitas judicandi. Non vicarios , aut

quoscumque de latere suo per regioncm sibi commissam inslituere vel

destinare pnesumant qui, quod absil, malis operibus consentiendo , vena-
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litatem excerceant, aut iniqua quibuscumque spolia inferre prsesumant.

Clericorum transgressiones cum advérsario instigante contigerint, quatenus

illis pro divino amore reverentia major impenditur , tantum convenit ut

acrius resecentur : quoniam si sancti pastores , aut instituti judices, quod

nefas est, subjectorum suorum scelera potius occultare quam resecare

tentaverint , se ex hoc amplius reos esse vel noxios non ignorant. Cuncta

ergo quœ hujus edicti tenore decrevimus , perpetualiter volumus custodiri
;

quia in sancta synodo Matisconensi hsec omnia , sicut nostis , studuimus

definire, quee prsesenti auctoritate vulgamus. Subseriptio domni Gunthramni

régis , Perrunas data sub die quarta idus novembris , anno vigesimo quarto

regni suprascripti régis.

ADDITIO (
1

) AD CONCILIUM MATISCONENSE II,

anno Christi dlxxxv celebratum.

In eodem concilio Matisconensi tractata est qusestio de Faustiano ad

episcopatum Aquensem ordinato a Bertechranno Burdegalensi , Oreste

Vasatensi , et Palladio Sanctonico episcopis
,
deque Ursicino Cadurcensi

episcopo, qui ad illud concilium convenire jussi sunt, ibique diversa

pœnitentia unicuique illorum ob crimen illis commune imposita est'; legitur

quoque ibidem de Theodoro Massiliensi episcopo
,
quorum sane omnium

nomina leguntur in subscriptionibus episcoporum de quibus sic loquitur

Gregorius Turonensis, lib. 8. hist., cap. \% et 20.

« Ratharius duxTheodorum Massiliensem episcopum vallat, fidejussores

» requirit , et ad praesentiam régis Gunthramni direxit , ut scilicet ad

» synodum quee Matiscone futura erat ,
quasi ab episcopis damnandus

» esset ; sed post hanc , Theodorus ad urbem suam regressus , favente

» omni populo cum laude susceptus est.

» Intérim dies placiti advenit, et episcopi ex jussu régis Gunthramni

» apud Matiscensem urbem collecti sunt. Faustianus autem
,
qui ex jussu

» Gundobaldi Àquensis urbis episcopus ordinatus fuerat, ea conditione

» removetur ut eum Bertechramnus ,
Orestesque , sive Palladius , qui eum

» benedixerant , vicibus pascerent ,
centenosque ei aureos annis singulis

» ministrarent. Nicetius tamen ex laico ,
qui prius ab Chilperico rege

» prseceptum elicuerat , in ipsa urbe episcopatum adeptus est. Ursicinus

,

(1) Ad ea quse superius édita sunt hsec adduntur ex Gregorio Turon. lib. 8, cap. 20, neenon ex

Jac. Sirmond. supplem. pag. 59.
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» Cadurcensis episcopus , excommunicatur pro eo quod Gundobaldum

» excepisse publiée est confessus
;
accepto hujusmodi placito , ut pœni-

» tentiam tribus annis agens
,
neque capillum

,
neque barbam tonderet

,

» vino et carnibus abstineret, missas celebrare, elcricos ordinare, eccle-

» siasque et chrisma benedicere
,

eulogias dare penitus non auderet
;

» utilitas tamen ecclesiœ per ejus ordiiialionem , sicut solita erat omnino

» exerceretur. »

Deinceps Gregorius Turon. addit :

« Extitit onim in bac s^nodo quidam ex episcopis qui dicebat mulierem,

hominem non posse vocitari. Sed tamen, ab episcopis ratione accepta,

quievit : eo quod sacer veteris Testament] liber edoceat, quod in priucipio,

Deo hominem créante, ait : Masculum et feminam creavit eos, vocavitque

nomen eorum Adam, quod est homo terrenus ; sic utique vocans mulierem

ceu virum ,
utrumquo enim hominem di.vit. Sed et dominus Jésus Cbristus

ob hoc vocilatur filins hominis
, quod sit filius Virginis, id est mulieris....

Mullisque et aliis testimoniis h.cc causa convicla quievit, Prœtextatus vero

Rotomagensis episcopus orationes
,
quas in exilio positus scalpsit , coram

episcopis recilavit. Quœ quibusdam ({uidem [)lacii(,'runt, a quibusdam vero,

quia artem secutus minime fuerat, reprehendebantur ; stilus tamen per

loca ecclesiasticns et rationabilis erat. Ciedes^autem magna tune inter

famulos Prisci episcopi et Leudegisili ducis fuit. Priscus tamen episcopus ad

coemendam pacem inultum pecuniœ obtulit. »

XXXIII
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CONCILIUM MATISCONENSE TERTIUM,

In quo régula Beati Columbani et Agrestini calumniis

per Eustasium abbatem defensa atque approbata est

anno Christi DCXXVII^, Honorii papœ II 3 Clotarii

junioris régis XLHI.

627. Synodi occasio fuit Agrestinus , ex Theodoriei quondam régis notario

monachus Luxoviensis
,
qui post alia

,
quibus innotuerat

,
pravi et arro-

gantis ingenii argumenta adversus Sancti Columbani regulam, velut inanem

ac superstitiosam, obtrectare cœpit ; donec in synodo Clotarii régis jussu

Matiscone congregata
,
per Eustasium abbatem repressus cum suis atque

retusus est. Quee fusius a Jona monacho narrantur in vita Eustasii ejusdem

abbatis Luxoviensis.

« Tandem, inquit, adversus regulam Beati Columbani livido dente garrire

cœpit Agrestinus , ac velut ceenosa sus grunniens per quoscumque potuit

parililatis suœ similes abominabile murmur excitavit annuente sibi Appel-

lino Genavensis urbis episcopo , qui ei consanguinitate proximus erat. Hic

denique Appellinus vicinos episcopos singulatim sibi jungere in auxilium

Agrestini nisus est omni studio , ita ut regem Clotarium tentaret , si suae

partis assentator fieri voluisset. At ille sciens et experimento cognitam

habens beati Columbani sanctitatem , et discipulorum ejus doctrinam

,

postquam diu redarguere tentavit grunnientis hœretici sectam , nec pree-

valere potuit adversus eam , statuit ut synodali examinatione probaretur,

non ambigens de auctoritate venerabilis viri Eustasii
,
quin omnes adver-

santes sanctœ régulée sua prudentia superaret. Tune émanante regali aucto-

ritate multi jam Burgundiœ episcopi in suburbio Matisconensis urbis conve-

niunt : inter quos maximus hœreticorum Warnacharius quidam , dum et

ipse fieri vellet assentator Agrestianse partis
,
ipso die quando adversus

Eustasium altercatio futura erat, morte prœventus interiit. Sed nec eo

terrore turbati ceteri cont'autores adversee partis qui convenerant deductum

in médium Agrestinum depromere cogunt quid contra regulam Columbani

(I) 624 (Mansi).
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vel Eustasii objiciendum habcret. Tuni ille trementibus labiis assistons et

nihil aucloritatis vol elucubrati eloquii babens, ait superflua qmedam, et

canonicœ institutioni contraria in eorum studiis tencri. Cochleam videlicet

,

quam lainberent, crucis signo crebro signari, et in ingressu cujuslibet

domus intra cœnobium , tam introeunloin quam egrediontem benediclionem

postulare. Columbanum otiam a ceterorum ecclesiasticorum more descis-

cere, et sacra missarum solennia multiplicatione orationum vel collectarum

celebrore. Auditis hujusmodi objoclionibus, beatus Eustasius conversus ad

suœ partis episcopos dixit : Vos, o docus sacerdotii, probaro debetis qui in

ecclesiis veritatis ac justice sominarium distribuant , et qui veritati ac

religioni aliéna tradant. Quidquid enim a norma veri tramitis di.ssentit

,

extra ecclesiœ corpus segregari débet. Voslrum est discernere objecta an sint

a scripturarum série aliéna. Agrostinus ail : tuo ore nobis edicilo , nosse

enim a te volumus quod dignuni super hoc responsum reddas. Sanctus

Eustasius respondit : nequaquam
,

ait, reor contrarium esse religioni, si

cochloam quam christianus lambit, vel quodeumque vas aut poculum crucis

signo munit, cum per adventum. signi Dominici pellatur pestis adversantis

inimici. Introeuntem vero monacbum cellulam, vel exeuntem, benedictione

Domini armari ratum duco juxta psalmistœ vocem : Dominus cuslotlit te ab

omni malo ; cuslodiat animant tuant Dominus. Dominus custodiat miro-

itant tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in seculum. Licot enim

hoc ad unumquemque christianum referatur, ut gralia baptismi per fidem

in ecclesia servetur, in eo videlicet qui ad eam ingreditur, et usque ad fmem

perseverantiaî vigore firmotur; de quotidiano tamon motu, sive ingressu vel

egressu, seu progressu unumquemquo nostrum signo crucis armari, vel

benedictione sodalium fas duco roborari. Multiplicationem vero orationum

in sacris officiis, credo omnibus profieoro ecclesiis. (juia dum plus Dominus

queerituf, plus invenitur, et cum uberius oratione pulsalur, eo citius exau-

dire probatur. Nihil enim amplius de.siderare debemus quam orationi incum-

bere, sicut Dominus sub apostolorum numéro hortatui : Yiyilale et orale,

ne intretis in tentationem. Sic et Apostolus nos sine intermissione jubet

orarc; sic omnis scriptura sacra hottatur nos ad Dominum sine cessatione

clamarc. Nihil equidem tam utile tamque salutare quam creatorem multi-

plicatione precum et assiduitate orationum pulsare. llis et horum similibus

responsis confusus Agrostinus addit garrulitatis noxam. Calumniatur capitis

comam inepte prœcidi , et ab omnium hominum more descisci. Eustasius
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autem , ut erat virtute patientiee et scientiœ comptus : in preesentia , ait

,

omnium horum qui prœsto sunt sacerdotum , ego ejus discipulus et suc-

cessor, cujus tu disciplinam et instituta damnas , te ad divinum judicium

cum eo intra preesentis anni circulum causaturum invito
, uljusti judicis

examine sentias cujus famuluin tuic detraclionibus maculare procures. His

dictis metus quosdam eorum qui Àgrestinianse partis fautores erant perculit
;

hortanturque omnes ut pacis nexu corda jungerent , et ut iste temeritatis

audaciam tolleret , et ille paterno affectu ïabentem piis correptionibus

foveret. Ad heec Eustasius : Vestris
,
inquit , libens satisfacerem precibus

,

si misera mens duritiam vecordiœ molliret , et correctis cauterio morbis ,

vel antidoto visceribus desectis, redux ad salutifera monita remeare nitatur.

Cogentibus vero cunctis, Agrestinus simulatam pacem postulat, quod

postea actibus deprompsit. Eustasius vero mitis animi suasione flexus

poscentium pacem tribuit, et pacis osculum illi porrexit. »

CONCILIUM MATISCONENSE (QUARTUM).

44 53. Anno Domini mcliii
,
propter nimiam et effrenatam longe plus solito

pessimorum raptorum malitiam ,
qui prœcipue in res Cluniacenses furiose

desœviebant, rogatu domni Pétri (
1

) abbatis Cluniacensis et amicorum Clunia-

censium, domnus Oddo, sanctœ Romanœ ecclesiae cardinalis et aposto-

licœ sedis legatus , domnus Heraclius Lugdunensis archiepiscopus electus

,

cum suffraganeis Lugdunensis ecclesiœ , hoc est , Eduensi , Matiscensi

,

Cabilonensi episcopis ; cum comité etiam Burgundionum Willermo, comité

Cabilonensi altero Guillelmo, Humberto de Bellojoco, Joceranno Grosso,

Hugone de Berziaco ,
Hugone de Scalciaco , et aliis Burgundiœ nobilibus

non paucis , convenerunt apud Matisconem in ecclesia Sancti Vincentii.

Qui tractarunt ibi , circiter spatium trium dierum , de negociis et preecipue

de pace ecclesise Cluniacensis reformanda : ita quod , coram universo clero

et populo civitatis prœdictse , decretum est ab eis jam prœlibatis dominis

ut monachi dicti clerici et laici , et omnes res ad Cluniacum pertinentes

,

(1) Pierre-le-Vénérable.
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qua> infra terminos Araris, Ligeris et Rhodani fluminum continenlur,

additis partibus illarum terrarum quœ infra Eduensem civitatem et Castrum

Camonis ('), quod est ultra Cabilonem , constitutai sunt, plena et secura

pace maneanl. Et ({uicumque per dictum Cluniacum transeuntes cum ipsis

et rébus ipsorum securi et pacifici permaneant et conserventur. Ita quod

preedicti domini de omnibus suis promiserunt praedictos Cluniacenscs

servare indemnes , tam in rébus quam personis ; etiam usque procedere